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푸른꿈고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-24 예산액 2,211,754,000

예    산    총    칙

제1조 2018학년도 본예산 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각  2,211,754,000원으로 하며, 세입.세출의 명세

는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이전

에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및

 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 푸른꿈고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,211,754 2,019,885 191,869 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,413 1,217,897 55.0

학생복지/교육격차 해소 86,218 503,009 22.7

기본적 교육활동 -3,751 118,539 5.3

선택적 교육활동 47,349 114,549 5.1

교육활동 지원 61,040 133,678 6.0

학교 일반운영 3,000 112,991 5.1

학교시설 확충 -4,400 11,091 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 10,832 10,832 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 145,545 1,595,671 72.1

이전수입 기타이전수입 0 6,780 0.3

자체수입 학부모부담수입 37,145 589,309 26.6

자체수입 행정활동수입 0 815 0.0

기타수입 전년도이월금 -1,653 8,347 0.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,613,2831,456,906 156,377

1.지방자치단체이전수입 10,832 0 10,832

1.비법정이전수입 10,832 0 10,832

1.기초지방자치단체전입금 10,832 0 10,832

1.기타지방자치단체보

조금
10,832 0 10,832농업인자녀학자금지원 : 5,932,800×1교 5,933,000

태권도교육지도자수당지원금 : 4,120,000원×1

교
4,120,000

(성립전)태권도수련학생 도복및띠 지원금 : 

779,000원×1교
779,000

2.교육비특별회계이전수입 1,595,6711,450,126 145,545

1.교육비특별회계전입금수입 1,595,6711,450,126 145,545

1.사립학교보조금수입 1,595,6711,450,126 145,545

1.인건비재정결함보조

금
1,199,1411,199,141 0

2.운영비재정결함보조

금
250,985 250,985 0

3.목적사업비보조금 145,545 0 145,545
(성립전)체육관 냉난방시설개선 : 50,190,000원

 × 1교 =
50,190,000

(성립전)대안교육우수프로그램 지원(기술가정우

리옷만들기) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : 8,471,000원 

× 1교 =
8,471,000

소수선택과목강사비지원 : 6,120,000원 × 1교 

=
6,120,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원(저시력) : 

78,000원 × 1교 =
78,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

흡연예방 및 금연실천학교운영비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

농산어촌기숙사운영비 : 3,675,000원 × 1교 = 3,675,000

(성립전)교육급여지원금 : 617,000원 × 1교 = 617,000

어께동무학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

농어촌방과후학교운영비 : 4,800,000원 × 1교 

=
4,800,000

농산어촌무료급식비지원금 : 37,290,000원 × 1

교 =
37,290,000

친환경농산물 지원금 : 2,904,000원 × 1교 = 2,904,000

(성립전)학부모학교참여지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)악기구입지원비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

1 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)신설교과교구기자재구입비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)마을체험 교육과정운영비 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

3.기타이전수입 6,780 6,780 0

1.사학법인이전수입 6,780 6,780 0

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

1.법인법정부담금 5,880 5,880 0

2.법인이전수입 900 900 0

1.법인이전수입 900 900 0

2.자체수입 590,124 552,979 37,145

1.학부모부담수입 589,309 552,164 37,145

1.등록금 122,872 112,966 9,906

1.수업료 90,980 88,114 2,866

1.수업료 88,114 88,114 0

2.지난년도수업료 2,866 0 2,866지난년도수업료 : 2,866,500원×1교 2,866,000

2.학교운영지원비 31,892 24,852 7,040

1.학교운영지원비 24,852 24,852 0

2.지난년도학교운영지

원비
7,040 0 7,040지난년도학교운영지원비 : 7,040,000원×1교 7,040,000

2.수익자부담수입 466,437 439,198 27,239

1.급식비 216,756 208,619 8,137

1.급식비 216,756 208,619 8,137지난년도급식비 : 8,136,470×1교 8,137,000

2.현장체험학습비 22,800 22,800 0

1.현장체험학습비 22,800 22,800 0

3.청소년단체활동비 2,460 2,460 0

1.청소년단체활동비 2,460 2,460 0

4.졸업앨범비 540 510 30

1.졸업앨범비 540 510 30지난년도앨범비 : 30,000원×1교 30,000

5.교과서비 5,838 5,700 138

2 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과서비 5,838 5,700 138지난년도교과서대금 : 137,300원×1교 138,000

6.기숙사비 139,394 123,339 16,055

1.기숙사비 139,394 123,339 16,055기숙사비 : 10,000원×9.2월×114명×98%= 10,279,000

지난년도기숙사비 : 5,775,140×1교 5,776,000

7.기타수익자부담수입 78,649 75,770 2,879

1.기타수익자부담수입 78,649 75,770 2,879특성화교육비 : -39,000,000원×1교 -39,000,000

동아리활동 : -12,770,000원×1교 -12,770,000

단체봉사활동 : -7,200,000원×1교 -7,200,000

특성화교육비 : -4,500,000원×1교 -4,500,000

특성화교육비 : -500,000원×1교 -500,000

특성화교육비 : -500,000원×1교 -500,000

특성화교육비 : -11,300,000원×1교 -11,300,000

지난년도특성화교육비 : 4,678,000원×1교 4,678,000

특성화교육비 : 170,000원×4분기×111명×98% 73,971,000

2.행정활동수입 815 815 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.수수료 200 200 0

2.기타행정활동수입 615 615 0

1.이자수입 115 115 0

1.이자수입 115 115 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 8,347 10,000 -1,653

1.전년도이월금 8,347 10,000 -1,653

1.순세계잉여금 8,347 10,000 -1,653

1.순세계잉여금 8,347 10,000 -1,653

1.순세계잉여금 8,347 10,000 -1,653순세계잉여금 : -1,653,000원×1교= -1,653,000

3 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 2,211,7542,019,885 191,869

4 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,217,8971,215,484 2,413

1.교직원보수 1,080,8851,079,445 1,440

1.사립학교 교원보수 929,074 927,634 1,440

1.기본급 591,101 591,101 0

1.봉급 591,101 591,101 0  

2.수당 186,848 185,408 1,440

1.정근수당 62,056 62,056 0  

2.가족수당 9,840 8,400 1,440가족수당  40,000원×36개월 1,440,000

3.자녀학비보조수당 2,241 2,241 0  

4.교원보전수당가산금 960 960 0  

5.교직수당 39,000 39,000 0  

6.교직수당가산금2 2,520 2,520 0  

7.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

8.시간외근무수당 55,974 55,974 0  

9.관리업무수당 4,897 4,897 0  

3.실비변상등 87,601 87,601 0

1.정액급식비 20,280 20,280 0  

2.명절휴가비 59,521 59,521 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 63,524 63,524 0

1.교직원법정부담금 63,524 63,524 0  

2.사립학교 직원보수 151,811 151,811 0

1.기본급 96,302 96,302 0

1.봉급 96,302 96,302 0  

2.수당 14,597 14,597 0

1.정근수당 8,006 8,006 0  

2.가족수당 720 720 0  

3.시간외근무수당 5,871 5,871 0  

1 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.실비변상 등 23,470 23,470 0

1.정액급식비 4,680 4,680 0  

2.명절휴가비 9,696 9,696 0  

3.연가보상비 4,414 4,414 0  

4.직급보조비 4,680 4,680 0  

4.부담금 17,442 17,442 0

1.교직원법정부담금 17,442 17,442 0  

2.기타 교직원보수 128,642 127,669 973

1.교직원대체인건비 113,642 112,669 973

1.교원대체인건비 113,642 112,669 973

1.기간제교원인건비 105,111 104,278 833본봉  202,400원×1교 203,000

정근수당  100,000×1교 100,000

명절휴가비  30,000원×1교 30,000

가족수당  500,000원×1교= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
8,531 8,391 140건강보험부담금  140,000원×1교 140,000

2.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0

1.학교운영지원수당 15,000 15,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 8,370 8,370 0

1.교직원연수 5,170 5,170 0

1.직무연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0  

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교직원교육탐방 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 503,009 416,791 86,218

1.급식 관리 290,440 273,832 16,608

1.학교급식운영 290,440 273,832 16,608

1.영양사인건비 34,411 33,396 1,015

1.무기계약직원인건비 30,814 29,799 1,015(성립전)연봉  175,000원×1교 175,000

(성립전)근속수당  270,000원×1명 270,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명 150,000

(성립전)급식비  240,000원×1명 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,597 3,597 0  

2.조리사인건비 28,574 26,489 2,085

1.무기계약직원인건비 25,139 23,013 2,126(성립전)연봉  252,000원×1교 252,000

(성립전)근속수당  900,000원×1명 900,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1명 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명 120,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명 150,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1명 243,000

(성립전)급식비  240,000원×1명 240,000

대체인력 인건비  41,000원×1교= 41,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,435 3,476 -41대체인력인건비  - 41,000원×1교= -41,000

3.조리원인건비 88,492 83,121 5,371

1.무기계약직원인건비 78,013 72,642 5,371(성립전)연봉  2,439,000원×1교 2,439,000

(성립전)근속수당  1,260,000원×1교 1,260,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1교 360,000

(성립전)가족수당  480,000원×1교 480,000

(성립전)자녀학비보조수당  52,000원×1명 52,000
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(성립전)위험근무수당  150,000원×2명 300,000

(성립전)급식비  240,000원×2명 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,479 10,479 0  

4.급식재료구입비 105,036 105,036 0

1.급식용식재료비 105,036 105,036 0  

5.급식운영비 25,927 17,790 8,137

1.일반수용비 18,627 10,490 8,137
식생활관 기타수선(전년도)  8,137,000원

×1식
8,137,000

2.전기요금 1,350 1,350 0  

3.상하수도료 1,350 1,350 0  

4.연료비 4,500 4,500 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

6.우유급식비 8,000 8,000 0

1.우유대금 8,000 8,000 0  

2.기숙사 관리 143,069 123,349 19,720

1.기숙사운영 143,069 123,349 19,720

1.기숙사사감인건비 86,174 75,589 10,585

1.기간제직원인건비 80,769 68,538 12,231봉급  -10,874,000원×1교= -10,874,000

야간 및 초과근무수당  25,320,000원×1교

=
25,320,000

장기근무가산금  630,000원×1교= 630,000

퇴직(적립)금  -169,000원×1교= -169,000

사감야간수당  -4,940,000원×1교= -4,940,000

교통보조비  40,000원×1교= 40,000

대체인건비  -696,000원×1교= -696,000

유급휴일수당  (80,000원×5회×2명) - 

800,000-800,000원×1교=
-800,000

급식비  960,000원×2명= 1,920,000

시간외근무수당  900,000원×2명= 1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
5,405 7,051 -1,646국민연금부담금  -369,000원×1교= -369,000

건강보험부담금(노인장기요양보험부담금) 

 -361,000원×1교=
-361,000
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고용,산재보험부담금  -916,000원×1교= -916,000

2.기숙사운영비 53,230 44,760 8,470

1.일반수용비 35,826 33,996 1,830목조관유류비  - 2,000,000원×1교= -2,000,000

사감 PC 구입비  -800,000원×2대= -1,600,000

학생수송차량유류비  -200,000원×9월= -1,800,000

생활관 선풍기 구입  - 240,000원×1교= -240,000

세탁기 구입  - 1,000,000원×1교== -1,000,000

기숙사 도배 및 장판 수리  1,944,000원

×1교=
1,944,000

각 실 전기콘센트 교체  30,000원×25실= 750,000

기숙사 기타수선(전년도)  5,776,000원×1

식=
5,776,000

2.전기요금 9,600 9,600 0  

3.연료비 3,800 0 3,800목조관 유류비  2,000,000원×1교= 2,000,000

학생차량 수송유류비  200,000원×9월= 1,800,000

4.비품구입비 4,004 1,164 2,840사감실 PC 구입  800,000원×2대= 1,600,000

생활관선풍기 구입  40,000원×3동×2개= 240,000

세탁기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.기숙사환경개선비 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000
기숙사 도배 및 장판시공  - 3,000,000원

×1교=
-3,000,000

4.농산어촌 기숙사운영비 3,665 0 3,665

1.일반수용비 3,665 0 3,665
농산어촌 기숙사운영비지원(수도광열비)  

3,665,000×1분기=
3,665,000

3.보건 관리 10,100 8,600 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,540 4,040 1,500

1.학생건강검사 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0  

2.보건실운영 2,650 2,650 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
흡연예방및금연실천학교운영비  1,500,000

원×1교
1,500,000

2.학교환경위생관리 4,560 4,560 0

1.먹는물관리 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.교육격차 해소 46,822 0 46,822

1.학비지원 5,933 0 5,933

1.농업인자녀학자금지원 5,933 0 5,933

1.학생지원금 5,933 0 5,933농업인자녀학자금지원  5,933,000원×1교 5,933,000

2.급식비지원 40,194 0 40,194

1.농산어촌무료급식비지원금 37,290 0 37,290

1.학생지원금 37,290 0 37,290
농산어촌무료급식비지원금  37,290,000원

×1교
37,290,000

2.친환경농산물지원금 2,904 0 2,904

1.급식용식재료비 2,904 0 2,904친환경농산물지원금  2,904,000원×1교 2,904,000

3.교과서비지원 78 0 78

1.특수교육대상자교과서비지원 78 0 78

1.학생지원금 78 0 78
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

78,000×1교
78,000

4.[국고]국고보조학비지원 617 0 617

1.[국고]교육급여지원금 617 0 617

1.학생지원금 617 0 617
(성립전)교육급여지원금(수업료)  123,600

원×3명×1분기
371,000

(성립전)교육급여지원금(교과서비)  

245,050원×1회
246,000

5.학생복지 12,578 11,010 1,568

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.학생장학금지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  
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2.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.마을체험 교육과정 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)마을체험 교육과정 운영  

1,400,000원×1교
1,400,000

3.학생복지운영 6,378 6,210 168

1.졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학생교과서구입 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.졸업앨범제작 (전년도) 30 0 30

1.교육운영비 30 0 30졸업앨범제작 (전년도)  15,000원×2명 30,000

4.학생교과서구입 (전년도) 138 0 138

1.교육운영비 138 0 138학생교과서구입 (전년도)  138,000원×1교 138,000

3.기본적 교육활동 118,539 122,290 -3,751

1.교과 활동 72,159 61,760 10,399

1.교과활동지원 13,600 10,600 3,000

1.교과활동 3,500 3,500 0

1.여비 3,500 3,500 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.프로젝트교과 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교자율선택과제(인문학 독서교육)-추경3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
인문학 독서 및 글쓰기 교육활동비  

30,000원×100명=
3,000,000

2.국어교과활동 900 900 0

1.학습준비물지원 900 900 0

1.운영수당 400 0 400외부강사(추경)  40,000원×10회= 400,000

2.학습준비물 500 900 -400강사비  - 400,000원×1교= -400,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.여비 400 0 400사회과 답사비(추경)  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 200 600 -400사회과답사비  - 400,000원×1교== -400,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.수학교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 7,010 6,010 1,000

1.교과운영 6,010 6,010 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

2.비품구입비 2,650 2,650 0  

2.신설교과 교구기자재 구입비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)고교 신설교과 교구기자재구입비 

 1,000,000원×1교
1,000,000

6.체육교과활동 7,699 1,800 5,899

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.태권도교육지도자수당 4,120 0 4,120

1.운영수당 4,120 0 4,120태권도교유지도자수당  4,120,000원×1교 4,120,000

3.태권도교육수련학생도복및 띠 지원 779 0 779

8 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 779 0 779
(성립전)도복 구입비 보조금  41개

×17,000원
697,000

(성립전)띠 구입비 보조금  41개×2,000 82,000

4.학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학교스포츠클럽활동비  1,000,000

원×1교
1,000,000

7.예술교과활동 6,400 6,400 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.음악교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,500 3,300 -1,800음악실 책걸상 구입  - 1,800,000원×1교= -1,800,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
음악실 책걸상구입(추경)  1,800,000원×1

교=
1,800,000

8.외국어교과활동 1,700 1,700 0

1.영어교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.일본어교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 500 1,250 -750일본어실 비품 구입  - 750,000원×1교= -750,000

2.비품구입비 750 0 750
일본어실 비품구입(추경)  250,000원×3회

=
750,000

9.선택교과활동 30,600 30,100 500

1.역사교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.철학교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 0 1,200
교사대상 특강(추경)  300,000원×2회×2

학기=
1,200,000

2.교육운영비 4,000 5,200 -1,200독서활동지원  - 1,200,000원×1교= -1,200,000

3.농업교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

4.기초생태학교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
기초생태학 수업교구 구입  - 500,000원

×1교=
-500,000

환경기념일 행사운영  - 500,000원×1교= -500,000

5.환경과녹색성장교과운영 0 1,300 -1,300
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1.교육운영비 0 1,300 -1,300
환경보전 수업교구 구입  - 800,000원×1

교=
-800,000

환경과녹색성장 수업교구 및 체험  - 

500,000원×1교=
-500,000

6.환경보전교과운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300
환경체험프로그램진행 및 강사비  - 

800,000원×1교=
-800,000

환경프로젝트운영  - 500,000원×1교= -500,000

7.진로와직업 교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

8.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.소수선택과목 운영(학교운영비) 12,740 12,640 100

1.운영수당 8,640 0 8,640
소수 선택과목 강사비(추경)  40,000원×4

명×6시간×9월=
8,640,000

2.교육운영비 4,100 12,640 -8,540
소수선택과목 강사비  - 8,640,000원×1교

=
-8,640,000

소수선택강사 산재보험료  100,000원×1교

=
100,000

10.기술가정 교과운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,000 0 2,000기술가정 외부강사료  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
기술가정 수업재료구입  2,000,000원×1교

=
2,000,000

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.특수교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.전문교과활동 800 800 0

1.원예교과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 46,380 60,530 -14,150

1.자율활동 19,920 8,340 11,580

1.학예회(학습발표회,축제) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학교특색사업 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540노작운영  - 540,000원×1교= -540,000

5.2018. 대안교육우수프로그램지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)우리옷만들기프로그램 운영비  

4,000,000원×1교
4,000,000

6.교육과정운영 내실화 자율선택과정 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000밤샘독서활동(야한밤)  2,000,000원×1교= 2,000,000

7.소수선택과목 강사비지원(목적사업비지원금)6,120 0 6,120

1.운영수당 6,120 0 6,120도자기  1,530,000원×1학기 1,530,000

제과제빵  1,530,000원×1학기 1,530,000

플롯(클라리넷)  1,530,000원×1학기 1,530,000

트럼펫(트럼본)  1,530,000원×1학기 1,530,000

2.현장체험학습활동 25,260 25,260 0

1.통합기행 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0  

2.수련활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

3.동아리활동 0 18,530 -18,530

1.교과프로그램 0 2,880 -2,880

1.교육운영비 0 2,880 -2,880수요동아리  - 2,880,000원×1교= -2,880,000

2.동아리활동 0 15,650 -15,650

1.학생복지비 0 15,650 -15,650뮤지컬동아리 '숨'  - 400,000원×1교= -400,000

족구부  - 400,000원×1교= -400,000

농업동아리  - 300,000원×1교= -300,000

댄스부  - 300,000원×1교= -300,000

목공부  - 1,200,000원×1교= -1,200,000

야구부  - 400,000원×1교= -400,000
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영상부  - 500,000원×1교= -500,000

제과제빵부  - 1,000,000원×1교= -1,000,000

도자기부  - 1,500,000원×1교= -1,500,000

동아리일지 구입  - 200,000원×1교= -200,000

수학과동아리  - 300,000원×1교= -300,000

축구부  - 700,000원×1교= -700,000

동아리활동지원  - 550,000원×1교= -550,000

배드민턴부(재료구입 및 강사초빙)  - 

1,000,000원×1교=
-1,000,000

밴드부  - 500,000원×1교= -500,000

연극부  - 1,800,000원×1교= -1,800,000

자연을 닮은 사람들  - 700,000원×1교= -700,000

환경과생태  - 400,000원×1교= -400,000

아고라  - 600,000원×1교= -600,000

다온  - 400,000원×1교= -400,000

콩알단  - 400,000원×1교= -400,000

시끌벅적  - 300,000원×1교= -300,000

농구부  - 300,000원×1교= -300,000

배구부  - 700,000원×1교= -700,000

풍물부  - 800,000원×1교= -800,000

4.봉사활동 0 7,200 -7,200

1.고아원및양로원봉사 0 7,200 -7,200

1.여비 0 1,000 -1,000인솔교사여비  - 1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교육운영비 0 6,200 -6,200단체봉사활동  - 6,200,000원×1교= -6,200,000

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.자기이해활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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4.선택적 교육활동 114,549 67,200 47,349

1.방과후학교 운영 4,800 4,500 300

1.방과후학교운영 4,800 4,500 300

1.교과프로그램 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 3,200 -3,200강사비  - 3,200,000원×1교= -3,200,000

2.교육운영비 0 1,300 -1,300수업용품 구입  - 1,300,000원×1교= -1,300,000

2.농어촌방과후학교운영비(교부금) 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
농어촌방과후학교운영비(교부금)  

4,800,000원×1학기
4,800,000

2.국제교육 3,900 0 3,900

1.국제교육운영 3,900 0 3,900

1.국제문화교육 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,600 0 3,600
원어민영어교육 국제워크캠프  900,000원

×2회=
1,800,000

원어민활동지원비  150,000원×2회×3월

×2명=
1,800,000

2.학습준비물 300 0 300
원어민수업 및 필요소모품 구입  300,000

원×1교=
300,000

3.독서활동 12,200 15,200 -3,000

1.독서활동운영 12,200 15,200 -3,000

1.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.도서구입 8,800 11,800 -3,000

1.도서구입비 8,800 11,800 -3,000
사제동행독서토론 책소풍반 운영비  - 

3,000,000원×1교=
-3,000,000

4.교기육성 4,678 41,600 -36,922

1.교기운영 4,678 41,600 -36,922

1.기악부운영(오케스트라) 0 41,600 -41,600

1.운영수당 0 30,600 -30,600
푸른꿈오케스트라 강사비  - 30,600,000원

×1교=
-30,600,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000
음악페스티발참가 및 발표회  - 3,000,000

원×1교=
-3,000,000

푸른꿈오케스트라 필요물품 구입 및 수선 

 - 2,000,000원×1교=
-2,000,000

3.비품구입비 0 6,000 -6,000
푸른꿈오케스트라학생악기구입  - 

6,000,000원×1교=
-6,000,000
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2.교기운영 기타 4,678 0 4,678

1.일반수용비 4,678 0 4,678교기운영(전년도)  4,678,000원×1교 4,678,000

5.기타 선택적 교육활동 88,971 5,900 83,071

1.기타선택적교육운영 88,971 5,900 83,071

1.위탁교육 0 3,900 -3,900

1.교육운영비 0 3,900 -3,900
원어민영어교육 국제워크캠프  - 

1,800,000원×1교=
-1,800,000

원어민활동지원비  - 1,800,000원×1교= -1,800,000

원어민수업및필요소모품 구입  - 300,000

원×1교=
-300,000

2.교육과정 운영 내실화 자율선택과제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
밤샘독서활동(야한밤)  - 2,000,000원×1

교=
-2,000,000

3.기초생태학교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
기초생태학 수업교구구입  400,000원×1교

=
400,000

환경기념일 행사운영  400,000원×1교= 400,000

4.환경과녹색성장 교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100환경보전 수업교구 구입  700,000원×1교= 700,000

환경과녹색성장 수업교구 및 체험  

400,000원×1교=
400,000

5.환경보전교과운영 1,100 0 1,100

1.운영수당 700 0 700
환경체험프로그램진행 및 강사비  700,000

원×1교=
700,000

2.교육운영비 400 0 400환경프로젝트운영  400,000원×1교= 400,000

6.노작교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540노작운영 물품 구입  90,000원×6학급= 540,000

7.봉사활동 6,800 0 6,800

1.여비 800 0 800봉사활동 인솔교사 여비  800,000원×1교= 800,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000단체봉사활동  6,000,000원×1교= 6,000,000

8.방과후학교 운영(학교운영비) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000방과후학교 강사비  375,000원×8월= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
방과후학교 수업용품구입  100,000원×10

월=
1,000,000

9.기악부운영(오케스트라) 56,200 0 56,200
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1.운영수당 24,600 0 24,600오케스트라 강사비  2,460,000원×10월= 24,600,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
음악페스티발 참가 및 발표회  1,400,000

원×2회=
2,800,000

오케스트라 수업물품 구입 및 수선  

900,000원×2회=
1,800,000

3.비품구입비 27,000 0 27,000
오케스트라 악기 구입  1,000,000원×12회

=
12,000,000

(성립전)2018 악기구입지원비(목적사업비)

  15,000,000원×1교
15,000,000

10.동아리활동(추경) 18,431 0 18,431

1.운영수당 2,880 0 2,880
수요동아리 외부강사  30,000원×3시간×2

명×4주×4월=
2,880,000

2.학생복지비 15,551 0 15,551족구부  400,000원×1교= 400,000

농업동아리  300,000원×1교= 300,000

댄스부  300,000원×1교= 300,000

목공부  1,200,000원×1교= 1,200,000

야구부  400,000원×1교= 400,000

영상부  500,000원×1교= 500,000

제과제빵부  1,000,000원×1교= 1,000,000

도자기부  1,500,000원×1교= 1,500,000

동아리일지 구입  5,000원×40권= 200,000

수학과동아리  300,000원×1교= 300,000

축구부  700,000원×1교= 700,000

동아리활동지원  451,000원×1교= 451,000

배드민턴부(재료구입 및 강사초빙)  

1,000,000원×1교=
1,000,000

밴드부  500,000원×1교= 500,000

연극부  1,800,000원×1교= 1,800,000

자연을닮은사람들  700,000원×1교= 700,000

환경과생태  400,000원×1교= 400,000

아고라  10,000원×20명×3회= 600,000

다온  400,000원×1교= 400,000

콩알단  400,000원×1교= 400,000

시끌벅적  300,000원×1교= 300,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

농구부  300,000원×1교= 300,000

배구부  700,000원×1교= 700,000

풍물부  800,000원×1교= 800,000

뮤지컬 동아리 (숨)  400,000원×1교= 400,000

5.교육활동 지원 133,678 72,638 61,040

1.교무업무 운영 9,400 9,400 0

1.교무학사운영 9,400 9,400 0

1.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.교육활동홍보 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 17,350 11,310 6,040

1.학생생활상담지도 12,850 8,310 4,540

1.학생생활지도운영 7,210 7,210 0

1.운영수당 1,200 0 1,200
음주,흡연약물지도 및  학생특강(추경)  

300,000원×4회=
1,200,000

2.교육운영비 6,010 7,210 -1,200
음주,흡연약물지도 및  학생특강 (음주 흡

연 예방교육 등)  - 1,200,000원×1교=
-1,200,000

2.상담실운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.각종위원회운영비 600 600 0

1.일반수용비 0 600 -600학폭위,등  - 600,000원×1교= -600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 600 0 600
교내 각종위원회 운영비(추경)  100,000원

×6회=
600,000

4.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000Wee클래스운영  2,000,000원×1교 2,000,000

5.학생휴게실 운영 540 0 540

1.학생복지비 540 0 540학생휴게실 운영  5,000원×108명= 540,000

6.학업중단숙려제및꿈키움멘토단운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움

멘토단운영비  1,000,000원×2회
2,000,000

2.학교폭력예방 3,900 2,400 1,500

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.어깨동무학교 프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
어깨동무학교 프로그램운영  1,500,000원

×1교
1,500,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.소방훈련 400 400 0

1.일반수용비 0 400 -400소방훈련운영  - 400,000원×1교= -400,000

2.교육운영비 400 0 400소방훈련 운영(추경)  100,000원×4회= 400,000

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 0 200 -200재난대응훈련  - 200,000원×1교= -200,000

2.교육운영비 200 0 200재난대응 훈련(추경)  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 17,148 17,148 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500방송실 기구구입비  - 1,500,000원×1교= -1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500방송실 기구구입(추경)  150,000원×10월= 1,500,000

2.정보화실운영 9,500 9,500 0

1.학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.여비 400 0 400
정보화 전문요원 연수비(추경)  200,000원

×2회=
400,000
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2.교육운영비 3,600 5,000 -1,400
업무용소프트웨어구입  - 1,000,000원×1

교=
-1,000,000

정보화전문요원 연수비  - 400,000원×1교

=
-400,000

3.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.기타자산취득비 1,000 0 1,000
업무용 소프트웨어구입(추경)  100,000원

×10명=
1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 6,148 6,148 0

1.학생회실운영비 6,148 6,148 0

1.교육운영비 5,148 5,148 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 89,780 34,780 55,000

1.교육환경개선 89,780 34,780 55,000

1.시설일반관리 15,910 24,400 -8,490

1.일반수용비 11,410 20,400 -8,990목조건물 외벽 도장  - 9,400,000원×1교= -9,400,000

제과제빵실습실 내부 도색  410,000원×1

교=
410,000

2.교육운영비 500 0 500
청소용구함 제작용 목재구입  500,000원

×1교=
500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.소규모수선 13,580 10,380 3,200

1.일반수용비 13,580 10,380 3,200
정수관 화장실 변기 교체  300,000원×6대

=
1,800,000

교내청소 및 폐가구처리  1,400,000원= 1,400,000

3.교육환경개선 60,290 0 60,290

1.일반수용비 10,100 0 10,100
과학실 상수도 인입 밸브설치 작업  

1,000,000원×1교=
1,000,000

정수관 교실 출입문 교체  910,000원×10

개=
9,100,000

2.시설비 50,190 0 50,190
(성립전)체육관 냉난방시설개선  

50,190,000원×1교
50,190,000

6.학교 일반운영 112,991 109,991 3,000

1.학교기관 운영 47,634 47,634 0

1.부서기본운영 18,900 18,900 0

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,500 1,500 0  
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3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

3.행정실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 28,734 28,734 0

1.교무실무사인건비 28,734 28,734 0

1.무기계약직원인건비 25,701 25,701 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,033 3,033 0  

2.시설 장비 유지 60,667 59,667 1,000

1.학교시설장비유지 60,667 59,667 1,000

1.공공요금 및 제세공과금 21,190 21,190 0

1.전기요금 9,000 9,000 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 8,590 8,590 0  

2.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

3.시설관리용역 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0  

4.시설일반관리 4,271 3,271 1,000

1.일반수용비 4,271 3,271 1,000교실 블라인드  100,000원×10실= 1,000,000

5.폐기물처리 1,060 1,060 0
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1.일반수용비 1,060 1,060 0  

6.화장실관리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

7.체육관관리 5,752 5,752 0

1.일반수용비 1,792 5,752 -3,960전기사용료  - 3,960,000원×1교= -3,960,000

2.전기요금 3,960 0 3,960전기요금  330,000원×12월= 3,960,000

8.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0  

9.학교차량관리 4,590 4,590 0

1.일반수용비 3,840 4,590 -750차량유류대  - 750,000원×1교= -750,000

2.연료비 750 0 750차량 유류대  50,000원×15회 750,000

10.사무용품구입 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0  

3.학교운영 협력 4,690 2,690 2,000

1.학교운영위원회운영 1,390 1,390 0

1.학교운영위원회 운영 1,390 1,390 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000대동제,학부모회지원등  -500,000원×2회 -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
학생과함께하는학부모교육  500,000원×2

회
1,000,000

2.학부모학교참여지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모회참여지원금(교부금)  

2,000,000원×1교
2,000,000

학부모회참여지원금(교부금)  -2,000,000

원×1교
-2,000,000

학교교육모니터링  220,000원×2회 440,000

학교참여및지원  780,000원×2회 1,560,000

3.유관기관협력 300 300 0

20 발행일 : 2018-04-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.지역발전협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 11,091 15,491 -4,400

1.시설확충 및 개선 11,091 15,491 -4,400

1.시설확충및개선 11,091 15,491 -4,400

1.교내도로 포장공사 11,091 15,491 -4,400

1.시설비 11,091 15,491 -4,400교내도로 포장  -4,400,000원×1교= -4,400,000

세출합계 2,211,7542,019,885 191,869
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